IL . 

In nemine sanctae et individuae trinitatis. 
Heinricus divina favente clementia Romanorum 
Imperator angustus. Noverint omnes Christi 
nostrigue fideles, tam futuri quam presentes, 
qualiter nos ob remedium animae nostrae vitae- 

7* 
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que sanitatem simulque thori ac regni nostri 
consortis, scilicet Agnetis, Imperatricis augustae, 
nec non dilectissimae prolis nostrae Heinrici,.om- 

-niumque parentum seu s$uccessorum. nostrorum 
quoddam monasterium in Goslere, a nobis con- 
structum atque in honore sanctae dei genitrieis 

“ Mariae et apostolorum Symonis et Judae dedi- 
catum, constitutis ibidem ad servitium et laudem 
dei canonicis datisque praediis proveximus. Inter 

» quae quoddam nostrae proprietatis praedium, 
Mengida dietum, quod in nostram . potestatem 

hereditario regni iure cessit, in comitatu Gode- 
scalci comitis et in pago Westvalon situm ad 
altare Sanctorum .supranominstorum atque ad 
stipendium fratrum inibi deo famulantium cum 
omnibus pertinentiis suis in proprium tradidimus, 
areis, utriusque sexus mancipiis, edificiis, agris, 
terris cultis et incultis, pratis, campis, pascuis, 
silvis, venationibus, aquis aquarumgne decursi- 
bus, molendinis, molis, piscationibus, exitibus et 
reditibus, viis et inviis, quesitis et imquirendis 
et cum omni iure et utilitate, quae ullo modo 
inde provenire poterit. Ea videlicet ratione, ut 
praedicti monasterii praepositus ceterique fratres 
de eodem praedio amodo liberam potestatem ha- 
Seant possidendi, commutandi, precariandi vel 
quicequid illis placuerit ad wutilitatem eiusdem 
monasterii seu fratrum inde faciendi. Bit, ut 
haec nostrae imperialis auetoritatis traditio sta- 
bilis et inconvulsa omni permaneat evo, hoc 

- 
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praeceptum inde conscriptum manu propria eor- 

roborantes sigilli nostri impressione iussimus 
insigniri. Datum IV. Kal. Aprilis. Anno domi- 
nicae incaenationis M.LII. Ind. V. anno autem 
domni Heinrici tertii regis, Imperatoris secundi 

II. 

Hermannus dei gratia Tremoniensis et Hen- 
ricus nove ecclesie in Huxaria decani, Colonien- 
sis et Parburnensis . dyoc. et Conradus Comes 
Tremonie.e. Omnibus hoc seriptum intuentibus 
notum esse volumus singulis et universis, quod 
am- controversia verteretur inter decanum et 
@pitulum Gloslariense ex una parte et B. mili- 

tem de Strunkede ex altera, officialem ipsorum 
de Mengede. et Valender supra retentionem pen- 
sionis banorum eorundem, ita nos tamquam in 
arbitros sub pena CC marcarum est compromis- 
sum. .Nos igitur potestate arbitraria statuimus, 
ut dicius B. XL marcas tremoniensis monete 
solveret pro retentis, quarum XX in festo Mar- 
tini proximo venturo, reliquae in crastino Ephi- 
fanie persolvet in domo deeani Tremoniensis_ et 
sie ab omni inpetitione detentorum erit absolu- 
tus. Insuper in cathedra Petri proximo sequente 
ÄXX marcas et singulis annis eodem termino 
eandern pensionem de bonis memoratis persolvet., 
Dictas vero decanus Gioslariensis pro se et ca- 
Pinlo suo sub pena antedicta, quod contra Con- 

8 __ — — 

152 XII. Vefigungen des geslarer Münfterflifts 

redum virum 'nobilem de Moinarke et Gotsuisem 

de Alvetore, marscalcum Coloniensem, qui bena 

in Valender et in Geldesdorp violenter orcapant, 

litteras papales optinebit, citationem in domum 

predicti B. pramovebit, ad diem iudicii occerrei, 

sententiam excommunicationis, si contumaces fu- 

erint, quantum in se est bona fide procurabit et 

in domum prefati B. transmittet. Et, ut hec 

inconvulsa permameant presentem pagimam nostris 

sigillis duximas consiguare. Insuper decanus 

Gloslariensis et prefatus B. sigillis suis has lit- 

teras sigillarunt. Actum Tremoniae in cimiserio 

beati Nicolai. ‚anno gratie M? O0! XXX VIH. 

Kal. Jun. Testes huius rei sunt Albertus de 
Hurde et Zacharias de Dungelen, milites.. Re- 
nardus camonicus Gloslariensis. Vdo pastor in 

Herne. Albertus de Witstrata. clerieus tremo- 

niensis. 

ds) AS) AS) (LS) 
u | 

R. decanus et Jo. scolasticus Paderburnenses, 

indices a sede apostolica delegati, omnibus ad 

guorum notitiam hec pagina pervenerit, meritis 

et corporis salute gaudete. Noverint omnes, 

quod cum pro querimonia decani et capituli Gos- 

lariensis nobilem virum dominum Conradum de 

Mulnarke, Heringum militem de Dentelake, Men- 

zonem de Holthoven, Hinricum villicum de Host- 

_ hovem, Bernardum et Albertum fratres de Men- 
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gede ad nostram presentiam perempiorie diiasse- 
mus, primi quaiuor in tsymino prefito nec 
venærunt nec pro se procarsiorem mittere cum- 
verums, quaxe ipsos exigente iustitia indicavimms 
contumaces. Ultimi duo Godescalcnm laicum de 
Mengede procuratorem miserant sub sigillo ple- 
bani de Rikilinghe literatorie destinatum, qui . 
illicentistus et contamaciter recessit a iudicio 
negotio nom finito, quare ultimos duos indefensos 
iudicavimus et ideo prescriptos sex dictante iu- 
stitia pro oomiumascia, auctoritate qua fungimur 
apostolica vinculo exoommenicationis duximus 
innodandos. Acta sunt hec Paderburnae, Anno 
domini M® CC? XL? VIII? Sabbato post Na- 
iwitatem beate virginis Marie. 

(L8.) (LS.) 

V. 

Universis presens scriptum inspecturis Ar- 
mwoldus de Solmesse, dei gratia prepositts Gos- 
lariensis Hildensemensis dioce. salutem et oog- 
noöscere veritaten. Noveritis quod cum venera - 
kiles viri, desamas et capitulum eiusdem Ecciesie 
Goslariensis bona eorum apud Mengede, Colo- 
niensis dioce. et bona eorum apud Valendre, 
Treverensis dioc. nobis coneesserint tenenda et 
possidenda .eorum nomine ad dies vite nestre sub 
forma et modo, que in ipsorum iteris contineter, 
quarum tenor talis est: 

Universis presentes literas visuris et audi- 
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taris decanus totumque Capitulum Ecclesie Gos- 
lariensis, hildensemensis dioec. salutem in domino. 
Woveritis quod nes de discretione et industria 
venerebilie viri domini Arnoldi de Salmesse, 
nostri et Ecclesie nostre prepositi, plenam fidu- 
cam obtinentes eidem omnia bona nostra apud 
Mengede et proventus' ibidem, Colon. dioec. et 

- omnia bona nostra et reditus nostros in Valendre, 
Treveren. dioc. provida deliberacione prehabita 
eoncessimus et concedimus temporibus vite sue 
tenenda et possidenda, sub hge forma videlicet, 
quad 'ipse eadem hona -nostra in Mengede suis 
laboribus et expensis expediet et procnrabit et 
deductis expensis suis medielatem omnium pro 
ventuum de dictis bonis tam pro preterito tem- 
pore retentorum quam deinceps de ipsis bonis 
recipiendorum recipiet et reliquam medietatem 
nobis fideliter ministrabit. Bona vero nostra in 
Valendre similiter suis  laboribus et expensis 
expediet et procurabit et temporibus vite sue 
tam retenta de ipsis bonis quam deinceps per- 
cipienda suis usibus si voluerit totaliter appli- 
cabit, suo arbitrio et voluntati relicto, si de 
benignitate et gratia sua aliquid de predictis 
bonis in Valendre temporibus vite sue nobis et 
Ecclesie nostre predicte voluerit inpartiri. Ea 
eciam, condicione adiecta, ut post ipsius domini 
Arnoldi dicessum ab hac vita prenominata bona 
tam in Mengede quam in Valendre simpliciter 

ue omni amicorum suorum et suecessoris sui 
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inpelieione ad nostram Eccleziam libere redeant 
et absolute. In cnius rei ‚testimonium presens 
seriptum eidem domino nostra preposito oonces% 
simns sigilli Ecclesie nostre munimäne roboratum. 
Actum Anno domini M.CC.LXXVIE Mene 
Augusti, |; 

Nos sub huiusmodi concessione predicta bona 
ab eisdem Decano et Capitulo Ecclesie nostre 
prediete recipientes, quod eadem hona sub pre- 
dicta forma expediemus et procarabimus ac eciam 
pro ‚posse-nostro alienata recuperabimüs promisi- 
mus ei promittimus bona fide In cuius rei 
tsstimonium -presens scriptum sigillis Reverendi 
ptris et domini S. Archiepiscopi et Ecclesie 
Coloniensis cum appensione sigilli nostri fecimus 
communiri. Datum anne Domini Millesimo Du- 
centesimo” Septuagesimo Septimo. Mense Julio. 

LS) ALS) (LS$.) 

Nos Landolfus dei gratia Ecclesie Brixinen- 
sis Episcopus; tenore ‚presentium recognoseimus 
et publice profitemur, literas seu instrumentum 
honorabilis. viri ... Officialis Curie Treverensis 
non abelitas non cancellatas nec in aliqua parte 
si viciatas in hec verba vidisse: 

Officialis curie Treverensis viro discreto .... 
plebano in Lynse salutem in domino. Cum ex 
parte venerabilium virorum prepositi, decani et 

Gpituli Goyslariensis Ecclesie nohis extitisset 
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graviter conquerendo monstratum, quod nobilis 
vir dominus Hermannus de Mulnarken ipsos iam 

dudum fructibus et proventibus curtis ipsorum 
in. Valindre tewere et contra iustitiam spoliasset 
et eosdem in dicta curte bonis, iuribus et atti- 

nentiis eius perturbaret indebite et molestaret 
ipsumque dominum Hermannum per vos moneri 
fecerimus et. mandaverimus ex parte nosira, ut 

infra dominicam qua cantatur Misericordia Bo- 
mini dictis preposito decano et capitulo ablata 
dicte curtis restitueret integraliter, deo et nobis 
condignam prestaret emendam et ab occupatione 
et molestatione seu perturbatione bonorum dicte 
curtis ipsorum et iurum et attinentiarum eims 
penitus desisteret et de eisdem taliter se de cetero 
non intromitteret, vel coram nobis Treveri com- 
pareret feria quarta post dominicam predictam, 
dicturus et ostensurus causam rationabilem et 
efficacem quare id facere minime teneretur, alio- 
quin nos recepta declaratione extunc contra ip- 
sam secandum statuta Concilii Treverensis pro- 
codere non obmitieremus. (mo die procurator 
diclorum prepositi, decani et capituli comparavit 
coram nobis et quantum debuit expectavit, nemine 
pro dicto domino de Mulnarke comparente, quem 
propter hoc reputavimus contumacem. Quo facto 
dictus procurator petiit cam instantia dictis do- 
minis suis fieri a nobis iustitiam contra dictum 

inum Hermannum super premissis secuh- 
statuta Concilii predicta, cam idem Her- 
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mannus dicte monitioni nostre minime paruerit 
ut dicebat nobis graviter conquirendo. Nos vero 
in iustitia reddenda dictis deminis deesse nolen- 
tes, decrevimus iusticia exigente et dicti Her- 
manni contumacia non -obstante, procuratorem 
dictoram dominorum super dictorum ablatorum 
declaratione et specificatione esse admittendum, 
cam ad hec facienda mandatum haberet speciale. 
Qui procurator tactis sanctis dei ewängeliis de- 
daravit et juravit in suam et dictorum domino- 
rm suorum animas; prefatum dominnm Her- 
mannum ipsos dominos suos et dictam Ecclesiam 
Gozlariensem 'spoliasse sedecim .annis continuis 
vino, blado, censibus et aliis iuribus ac proven-' 
tibus suis in curta predicta et attinentiis ipsius, 
gquolibet anno videlicet dictorum annorum ad 
summam Triginta marcarum Coloniensium dena- 
riorum, communi perhabita estimatione. Nos ita- 
que, huiusmodi declaratione recepta, vobis man- 
damus sub pena suspensionis ab officio vestro, 
quam trium dierum monitione premissa in vos 
fecerimus in hiis scriptis si non feceritis quod 
mandamus- firmiter precipientes, quatenus sepe- 
dictum dominum Hermannum de Mulnarke mo- 
neatis diligenter ex parte nostra, ut usque ad 
festum beati Johannis Baptiste proxime venturum 
predicta ablata, si extant, aut eorum estimationem 
predictam, si non extiterint, restituat integraliter 
et de eis satisfaciat competenter antedictis pre- 
posito, decano et capitulo ac emendet et. ab 

(Baterl, Archiv. Jahrg. 1911.) 8 
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Auiusmodi violentiſs et iniuriis de cetero desistat 
‘ et. quiescat, alidquin ipsum quem in hiis striptis 
_ excommunicainns extunc in locis, ubi- requisiti 

fireritis, denuncietis publiee excofiktänfeatum - et 
ab omnibus faciatis artius’evitafi, cessando nieki- 
tominlıs a divinis contra eur In }6kis; in qtribus 
mörhtür et alids quam din moram 'Fectrit ibidem 
setundum statnta - Concilii Tieverensis contra 
praedenes edita violentos: Datum anno domini 
M. CC. Octogesimo primo. In trastino beatorum 

Phylippi et Jacobi apostolorum: Reddite literas 
sub pena predicta cum appensione 'sigilli Vestri 
in signum presentis mandati nostri pienius exe- 

cati. 
Datum apud Nurinberch anno domini M?® 

CE? -Nonagesimo octavo, feria secanda post 
festum beate Læcie virzinis. 

As) 

WMos Landolfs dei gratia Ecclesie Rrixſnensis 
piscopus, tenore presentium recognoscimus et 
pablice profitemur, Iterus honofabilis viri... 
Offhieialis Cürie Treverensis noh abolitas, non 

 tanckllatäs wet in ahiqun sul parte viciatäs vi- 
&isse m hec verba: 
Viro disereto ac -honesto Ofgeikli. Carte Co- 

tößfensis officiais Curie Treveremsis satutem et 
#incktarh in domino- karitätem. Cat os Hobi- 
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lem virsm dominum Hermannum de Mullenarke 
excommunicaverimus ac ipsum exoonmmunicatum 

denunciari publice fecefiräus et statuta Concilii 
Treverensis, editacontra violentos, observariman- 

daverimus contra eum pro eo, quod a nobis 
monitus competenter honorabilibus vixis prepo- 

sito, decano et capitulo Gozlariensi ablata eis im 
carte ipsorum apnd Valindre, in vine, hlado, 
censibus, iuribus ac proventibus smis, sedeeim 
annis quolibet videlicet anne ad. summam Tri- 
ginta maicarum Coloniensium denariorum com- 
muni per hjbita estimatieme, secmumdum iuramen- 
tum et decdarationem procumtoris prepositi,, decani. 
et capituli predictorum restituere et de eis satis- 
facere minime curayit neque curat anime indu- 
rato, prout in actis supra hoc confectis plenius 
continetur. Et quia taliter opprfeis cempatien- 
dum est ac amni oportuno remedio sucturendum 
vos requirimns et omni sflechun quo possumus 

exoramus, quatinus conärä prefatum nebilem vio- 
lentum per excommunicationis sententiam et sia- 
tutorum oomeilii Ooloniensis abservationem sic 
expedite procedatis seu procedi faciatis per dyo- 
cesin Coloniensem, ut in consimili casu et maiori 
pro vobis idem facere non immerito teneamur. . 
Datum anno domini M.CC. Ootogesimo primp:. 
feria sexta post festum beati Johannis Baptiste. 
In cuims rei testimonium presens scriptum sigili” 
nostri munimine iussimus roborari. 

Datum apud Nurinberch. Anno domini M. cc: 

Ed 
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Nonagesimo octavo, feria tertia post festum beate 
Lucie virginis. 

- (LS.) 

voL .. 

In nomine domini amen. Certiora sunt et 
minori possunt calumpnia perturbari, que vigo- 
rem trahunt- a testimonio literarum. Sciant ita- 
que tam presentes quam futuri, quod cum hono- 
rabiles viri .. Decanus et capitulum ecclesie 
sanctorum apostolorum Symonis et Jude ecclesie 
Goslariensis in nos Arnoldum de Solmesse, 'pre- 
positum dicte ecclesie, Conradum fratrem nostrum, 
canonicum ecclesie sancti Gereonis- Coloniensis, 
nobilem matronam Elizabeth, relictam quondam 
comitis Remboldi, fratris nostri, ad Remboldnm 
eius primogeläikun, nostrum consanguineum, ac 
nostros heredes, curtim et bona in Menghede 
cum omnibus suis attinentiis et iuribus transtu- 
lerint; tradiderint et ad omnem nostram utilita- 
tem de eisdem faciendam assignaverint nobis iure 
hereditario tenenda et perpetuo possidenda, nos 
et heredes nostri eisdem decano et capitulo de 
bonis nostris sitis apud Overendorp, Loyfdorp, 
Mitte et Diffenbach dare, solvere et assignare 
in ecclesiam Goslariensem memoratam singulis 
annis sedecim marcas denariorum Coloniensium 
bonorum et legalium vel examinati argenti sub 
equo valore bona fide promittimus et presentare 
in dicta ecclesia Goslariensi sub nostris laboribus 

- 
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periculis et expensis terminis infrascriptis, vide- 
Jicet in octava beati Martini hyemalis octo mar- 
cas et in octava Pasche inmediate subsequente 
residuas octo marcas. Nec aliqua causa vel casus 
nos excusare poterit, quin dictis Decano et Ca- 
pitulo dictos denarios, ut dietum est, teneamur 
dictis terminis assignare. Actum est etiam inter 
nos hinc inde, quod nos vel heredes nostri 
quamlibet marcam reddituum predictorum emere 
poterimus pro decem miarcis in usus hereditarios 
ipsius ecciesie convertendis. Nec minus quam 
quinque marcas huiusmodi reddituum emere pos- 
simus simul et una vice pro quinguaginta mareis 
vel equo 'valore argenti, ut est dictum, et sic 
deinceps donec reemerimus sedecim marcas supre- 
dictas. Hanc vero redemptionem quam cito in- 
ceperimus facere infra quatuor annos in tote 
consumabimus. Denarios quoque seu argentum 
supradictum, quod nos pro redemptione huius- 
modi bonorum dederimns in utilitatem ipsius 
ecclesie convertendum, presentari faciemus. pre- 

posito Montis Sancti Georgii extra muros Gos- 
larienses et gardiano fratrum mindrum opidi 

' goslariensis predicti et iidem prepositus et gar- 
dianus de consilio capituli Goslariensis assument 
unum probum virum de ipso capitulo, qui simul 
dictum pecuniam reservabunt .donec per ipsam 
competens hereditas comparetur. Nec.sepedictam 
pecaniam dicti Decanus et Capitulum debent 
convertere in aliquos alios usus nisi in rede’ 
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annuales. Et nos Arnoldus prepesitus, Conradus, 
Elizabeth, Remboldus eius primogenitus,: eligimus 
sponte et expresse quod si in solutione predicta 

_ per quindenam ultra terminos prenotatos negli- 
gentes faerimus vel remissi, ipso facto simus in 
sententia excommunicationis venerabilis patris 
domini nostri Treverensis archiepiscopi, nostri 
dyoeesani, et si per aliam subsequentem quin- 
denam in 'ea 'prestiterimus non solvendo, extune 
terra nostra posita sit sub ecclesiastico interdicto 
et si quas expensas. super hiis fecerint deeanus 
et capitalum antedicti nos eis easdem cum prin- 
eipali: pensione in integrum refandemus. Et nos 
Henricus, dei gratia Treveroram archiepiscopes, 
adpetitionem predictorum Arnoldi, prepositi Gos- 
lariensie, Conradi, canonici sancti Jereonis Colo- 
niensie, Elizabeth, reliete quondam comitis Rem- 

bholdi et Remboldi primögeniti ipsius nunc et 
extunc excommunicationis in Personas. et inter- 
dieti in terram ipsoram ferimus sententias in 
hils sortptis si iidem in. solutkone dicte pecunie, 
ut premissum est, fuerint negligentes. Verum 
dem nos Arnoldus. prepositus dicte eoclesje ı&ies- 
Iarbensis: pre recuperatione curtis: et bonorum 

, predietorum laboreaverimas et. propter hoc ex- 
pensas fecerimus satis graves, dicti decanus et 
capitulum. pro remedio animaram patris nostri 
Marcquardi et matris nestre Cristine in die as- 
signationis dictorum denariorum seu argenti equi- 
valentis utroque termino faeiende, eorum memo- 
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riam habebuyt cum sollempnihns vigiliis atque 
missa. Quamdecyugue etiam mos Arnoldum pre- 
positum Goslariensem de hoc mundi medio conr 

tigerit “emigrare guniversariun nostrum dicti 
decanus et capitulum modo predicte facient simi- 
liter eum vigiliis atque minsa. Ob quam rausamı 
expensis factis circa. cartim_at hona ‚predicta re⸗ 
nunciaxgns libere et sipcere. In enius rei testi- 

moniym algae xohur os Arneldun, prepositng 
Goslariensis, Gonzedus, ganenigus sangti Jerepnig 
Colgajemsis, Elizabeth relieta et Membaldus 
eiug primogenitus, predioti, presenti pagine sigil- 
Ium venergbilis ‚patris domjni nostri Treverensis 
archiepiscopi sepedicti apponi rogavimus et nostra 
sigilla presentibus duximus apponenda. ° Actam 
et datum anno domini M* Cc® LXXX® HL: 
VII! Id. Mail. 
| (L.S) (L.8) (ES) (L. 8)